و
براهم از این درخت است و ریشه های والا و ساق آن »بیذ«
]دانایی[ است و شاخه های آن آراء و مذاهب و برگ های آن

وجوه و تفاسیر« )بیرونی، بی تا: 63-62(.

تصویر2: نگارۀ درخت طوبی همانند درخت باژگون، کتاب دعای ترکی،
1213 ه. ق./1798 میلادی، 17,7x11,2 سانتی متر، کتابخانۀ چستربیتی،

)URL1( .98 ،463 T برگۀ

تصویر3: نگارۀ درخت طوبی همانند درخت باژگون، کتاب دعای ترکی، 1213
)URL1( .102 r،464 T ه. ق./1798 میلادی، کتابخانۀ چستربیتی، برگۀ

تصویر درخت طوبی همچون سایر درختان مقدس اسلامی،
کار شده بسیار اندک نسخ، تصویرسازی و آرایی ها نسخه در
است.

هند، احتمالا الدین لاری، الحرمین، محی فتوح کتاب اورشلیم، تصویر6:
.Isl. Ms. 900, f. 73v ،درخت طوبی در بالا، کتابخانه دانشگاه میشیگان، آن آربور

)URL3(

بالا و المنتهی در تصویر7: نقشه عوالم کیهانی و جایگاه درخت سدره
ارزرومی، حقی ابراهیم نامه، معرفت کتاب عالم، پایین در زقوم درخت
احتمالا استانبول، 1237 ه.ق./1822 م.، کلکسیون ویژه، کتابخانه دانشگاه

)URL3( .میشیگان

تصویر8: برگه ای از نقشه عوالم کیهانی و جایگاه درخت سدره المنتهی
ابراهیم حقی نامه، معرفت کتاب عالم، پایین در زقوم درخت و بالا در
ارزرومی، احتمالا استانبول،1237 ه.ق./1822 م.، کلکسیون ویژه، کتابخانه

)URL3( .دانشگاه میشیگان

از اسلامی روایات و احادیث همراه به قرآنی توصیفات
و عناصر دیگری آمد، میان به درختان مقدسی که ذکر آن
از تمثیل های مذهبی در کتاب هایی با موضوعات آخرالزمانی،
تصورات و مفاهیم جدیدی از زمان و مکان به عنوان تقسیم
بندی قلمروهای آخرالزمانی و

)فقیرالله ( و پدر مؤلف یعنی درویش عثمان ، آمده است .
در آخرین قسمت ، یعنی »خاتمه « چگونگی روابط اجتماعی ،
رفتار با دیگران ، روابط خانوادگی و موضوعات دیگري از این
صفحات از برخی در است . گرفته قرار بررسی مورد دست
کتاب برحسب مورد، تصاویر و نقشه هایی نیز دیده می شود. از
این کتاب که تألیف آن در سال 1170ق /1756م پایان یافته
است ، نسخ خطی زیادی در کتابخانه هاي مختلف ترکیه و اروپا
موجود است ، و قدیم ترین آنها که در 1177ق )7سال بعد از

تألیف ( تحریر یافته است ، در موزۀ مولانا نگهداري می شود.
کیهان دیاگرام کتاب، از هم روبروی از دوصفحه اغلب،
شناسی با عنوان» اشکال اسلام یا هیئات الاسلام« کلام آخر
نویسنده را همراهی می کند.

به هر صورت
به نظر می رسد در تقریبا همۀ موارد، تصاویر با متون توصیفی
و متون به تصویرگر و بوده هماهنگ درختان این روایی و

احادیث وفادار بوده است.

پی نوشت ها
مفصل ترین و مهمترین از الغیب مفاتیح یا کبیر تفسیر -1
هفتم قرن اوائل و ششم قرن اواخر که است قرآن تفاسیر
هجری قمری با تکیه بر اصول عقاید اشعری و به زبان عربی

نگاشته شده است.
2- وفات 427ق/ 1036م، مفسر و قاری قرآن، محدث، شاعر،
زبانشناس مسلمان سده چهارم و و دانشمند شافعی مذهب

پنجم هجری قمری.
اسلامی منابع در که میلادی( Proclus 412- 485( -3
می شود، نامیده فورقلس یا برقلیس، برقلس، ابرقُلُس،
مهم ترین فیلسوف نوافلاطونی قرن 5 میلادی است. وی پس از
درگذشت دُمْنینوس لاریسایی، جانشین او در آکادمی آتن شد
و به همین سبب، او را »دیادُخُس« )یعنی خلیفه یا عقیب(

و می شناختند را او اسلامی، فلسفه تاریخ در داده اند. لقب
پاره ای از آثار او در قدیم به عربی ترجمه شده است.

4- از شخصیت های اصلی رزم نامه مهاباراتا و در زمره پاندوان
ارجُن تابنده است. یا نامِ وی به معنی سفید، رخشان است.
و ایندرا، آسمانی پدر به منسوب پاندوان، از برادر سومین
فرزند کنتی است. در ادبیاتِ هندو، ارجن مقامی شبیه به مقام

اسفندیار در ادبیاتِ کهنِ ایران دارد.
5- یکی از دو متکلم کتاب بهارث در بغود گیتا که جزئی از

مهابهارت می باشد.
6- ابراهیم حقّی ، ارزرومی )ارضرومی ( شاعر، عارف و دانشمند
مشهور ترک )1115-1186ق /1703-1772م ( است. وي در
قصبۀ »حسن قلعه « از توابع شهرستان ارزروم )در شرق ترکیه (
زاده شد. پدرش درویش عثمان حُسنی بن ملّابکر، ملقّب به
»حقیرالله «، از عارفان مشهور ناحیۀ ارزروم بود. ابراهیم حقی
ریاضیّات ، جامعه شناسی ، هیأت ، جمله از مختلف علوم در
طب )تشریح و وظایف الاعضاء(، اخلاقیّات و فرهنگ اسلامی
صاحب نظر بود. این شاعر و عارف وارسته ، در تعلیم و ارشاد
مردم به سوي کمالات روحی و اخلاقی کوشا بود و زندگانی
خود را به تعلیم و تعلّم می گذراند. آثار علمی فراوانی از او به
یادگار مانده است که تعداد آنها را بعضی 39 و برخی دیگر
حقی ابراهیم کتاب مهم ترین و معروف ترین نوشته اند. 32
معرفتنامه است که تاکنون چندین بار به چاپ رسیده است .
چاپ اول آن در 1251ق /1835م در بولاق )مصر( انجام گرفته
و سپس در 1261هجری قمری در قازان )روسیه (، و بار دیگر
در 1280هجری قمری در بولاق ، و در 1284هجری قمری در
مطبعۀ عمرۀ استانبول چاپ شده است ، و سرانجام متن ساده
شده آن به حروف لاتین در 1984میلادی طبع گردیده است .

منابع
- قرآن کریم

- بهار، مهرداد، )1397(، بندهش، تهران: انتشارات توس.